

# 令和4年度 財務書類

1. 事業活動収支計算書
2. 資金収支計算書
3. 活動区分資金収支計算書
4. 貸借対照表
5. 財産目録
6. 監事監査報告書
7. 収益事業に係る貸借対照表
8. 収益事業に係る損益計算書

法人名：学校法人津曲学園

**事業活動収支計算書**  
令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

| ＜総括表＞   |             | (単位 円)        |                 |                 |              |
|---------|-------------|---------------|-----------------|-----------------|--------------|
|         |             | 予 算           | 決 算             | 差 異             |              |
| 教育活動収支  | 事業活動収入の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 学生生徒等納付金      | 3,972,789,000   | 3,911,832,491   | 60,956,509   |
|         |             | 手数料           | 93,724,000      | 97,820,562      | ▲ 4,096,562  |
|         |             | 寄付金           | 3,800,000       | 8,855,933       | ▲ 5,055,933  |
|         |             | 経常費等補助金       | 1,195,544,000   | 1,288,898,575   | ▲ 93,354,575 |
|         |             | 国庫補助金         | 507,837,000     | 548,760,400     | ▲ 40,923,400 |
|         |             | 地方公共団体補助金(県費) | 676,854,000     | 728,994,978     | ▲ 52,140,978 |
|         |             | 地方公共団体補助金(市費) | 10,853,000      | 11,143,197      | ▲ 290,197    |
|         |             | 付随事業収入        | 36,731,000      | 41,577,667      | ▲ 4,846,667  |
|         |             | 雑収入           | 141,068,000     | 171,860,339     | ▲ 30,792,339 |
|         | 教育活動収入計     | 5,443,656,000 | 5,520,845,567   | ▲ 77,189,567    |              |
|         | 事業活動支出の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 人件費           | 3,091,174,000   | 3,088,212,923   | 2,961,077    |
|         |             | 教育研究経費        | 1,761,206,000   | 1,796,507,301   | ▲ 35,301,301 |
|         |             | 管理経費          | 438,767,000     | 454,207,536     | ▲ 15,440,536 |
|         |             | 徴収不能額等        | 0               | 0               | 0            |
|         |             | 教育活動支出計       | 5,291,147,000   | 5,338,927,760   | ▲ 47,780,760 |
|         |             | 教育活動収支差額      | 152,509,000     | 181,917,807     | ▲ 29,408,807 |
| 教育活動外収支 | 事業活動収入の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 受取利息・配当金      | 38,549,000      | 37,694,413      | 854,587      |
|         |             | その他の教育活動外収入   | 8,061,000       | 8,124,954       | ▲ 63,954     |
|         |             | 教育活動外収入計      | 46,610,000      | 45,819,367      | 790,633      |
|         | 事業活動支出の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 借入金利息         | 965,000         | 1,345,840       | ▲ 380,840    |
|         | その他の教育活動外支出 | 0             | 0               | 0               |              |
|         | 教育活動外支出計    | 965,000       | 1,345,840       | ▲ 380,840       |              |
|         |             | 教育活動外収支差額     | 45,645,000      | 44,473,527      | 1,171,473    |
|         |             | 経常収支差額        | 198,154,000     | 226,391,334     | ▲ 28,237,334 |
| 特別収支    | 事業活動収入の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 資産売却差額        | 0               | 0               | 0            |
|         |             | その他の特別収入      | 2,269,000       | 8,890,796       | ▲ 6,621,796  |
|         |             | 特別収入計         | 2,269,000       | 8,890,796       | ▲ 6,621,796  |
|         | 事業活動支出の部    | 科 目           |                 |                 |              |
|         |             | 資産処分差額        | 15,000,000      | 19,060,807      | ▲ 4,060,807  |
|         | その他の特別支出    | 0             | 0               | 0               |              |
|         | 特別支出計       | 15,000,000    | 19,060,807      | ▲ 4,060,807     |              |
|         |             | 特別収支差額        | ▲ 12,731,000    | ▲ 10,170,011    | ▲ 2,560,989  |
|         |             | [予備費]         | 40,000,000      |                 | 40,000,000   |
|         |             | 基本金組入前当年度収支差額 | 145,423,000     | 216,221,323     | ▲ 70,798,323 |
|         |             | 基本金組入額合計      | ▲ 745,722,000   | ▲ 754,197,109   | 8,475,109    |
|         |             | 当年度収支差額       | ▲ 600,299,000   | ▲ 537,975,786   | ▲ 62,323,214 |
|         |             | 前年度繰越収支差額     | ▲ 6,511,456,830 | ▲ 6,511,456,830 | 0            |
|         |             | 基本金取崩額        | 0               | 0               | 0            |
|         |             | 翌年度繰越収支差額     | ▲ 7,111,755,830 | ▲ 7,049,432,616 | ▲ 62,323,214 |
| (参考)    |             |               |                 |                 |              |
|         |             | 事業活動収入計       | 5,492,535,000   | 5,575,555,730   | ▲ 83,020,730 |
|         |             | 事業活動支出計       | 5,347,112,000   | 5,359,334,407   | ▲ 12,222,407 |

## 資金収支計算書

令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 収入の部            |               |                |                 |
|-----------------|---------------|----------------|-----------------|
| 科 目             | 予 算           | 決 算            | 差 異             |
| 学生生徒等納付金収入      | 3,972,789,000 | 3,911,832,491  | 60,956,509      |
| 手数料収入           | 93,724,000    | 97,820,562     | ▲ 4,096,562     |
| 寄付金収入           | 3,800,000     | 8,046,233      | ▲ 4,246,233     |
| 補助金収入           | 1,197,813,000 | 1,291,167,575  | ▲ 93,354,575    |
| 国庫補助金収入         | 507,837,000   | 548,760,400    | ▲ 40,923,400    |
| 地方公共団体補助金収入(県費) | 679,123,000   | 731,263,978    | ▲ 52,140,978    |
| 地方公共団体補助金収入(市費) | 10,853,000    | 11,143,197     | ▲ 290,197       |
| 資産売却収入          | 400,000,000   | 900,000,000    | ▲ 500,000,000   |
| 付随事業・収益事業収入     | 44,792,000    | 49,702,621     | ▲ 4,910,621     |
| 受取利息・配当金収入      | 38,549,000    | 37,694,413     | 854,587         |
| 雑収入             | 124,843,000   | 171,860,339    | ▲ 47,017,339    |
| 借入金等収入          | 400,000,000   | 400,000,000    | 0               |
| 前受金収入           | 455,976,000   | 542,572,015    | ▲ 86,596,015    |
| その他の収入          | 1,323,631,000 | 1,953,984,040  | ▲ 630,353,040   |
| 資金収入調整勘定        | ▲ 653,353,000 | ▲ 663,389,702  | 10,036,702      |
| 前年度繰越支払資金       | 1,757,491,025 | 1,757,491,025  |                 |
| 収入の部合計          | 9,160,055,025 | 10,458,781,612 | ▲ 1,298,726,587 |
| 支出の部            |               |                |                 |
| 科 目             | 予 算           | 決 算            | 差 異             |
| 人件費支出           | 3,094,978,000 | 3,114,488,396  | ▲ 19,510,396    |
| 教育研究経費支出        | 1,446,105,000 | 1,472,596,104  | ▲ 26,491,104    |
| 管理経費支出          | 395,417,000   | 396,050,783    | ▲ 633,783       |
| 借入金等利息支出        | 965,000       | 1,345,840      | ▲ 380,840       |
| 借入金等返済支出        | 91,185,000    | 91,184,920     | 80              |
| 施設関係支出          | 823,610,000   | 844,304,086    | ▲ 20,694,086    |
| 設備関係支出          | 248,272,000   | 284,525,620    | ▲ 36,253,620    |
| 資産運用支出          | 100,000,000   | 1,543,944,000  | ▲ 1,443,944,000 |
| その他の支出          | 753,547,000   | 859,286,111    | ▲ 105,739,111   |
| [予備費]           | 40,000,000    |                | 40,000,000      |
| 資金支出調整勘定        | ▲ 123,533,000 | ▲ 206,291,348  | 82,758,348      |
| 翌年度繰越支払資金       | 2,289,509,025 | 2,057,347,100  | 232,161,925     |
| 支出の部合計          | 9,160,055,025 | 10,458,781,612 | ▲ 1,298,726,587 |

法人名：学校法人津曲学園

活動区分資金収支計算書  
令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

|                |                           | 科 目             | 金 額             |
|----------------|---------------------------|-----------------|-----------------|
| 教育活動による資金収支    | 収入                        | 学生生徒等納付金収入      | 3,911,832,491   |
|                |                           | 手数料収入           | 97,820,562      |
|                |                           | 経常費等補助金収入       | 1,288,898,575   |
|                |                           | 教育活動資金収入計       | 5,520,035,867   |
|                | 支出                        | 人件費支出           | 3,114,488,396   |
|                |                           | 教育研究経費支出        | 1,472,596,104   |
|                | 調整勘定等                     | 84,631,902      |                 |
|                |                           | 科 目             | 金 額             |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入                        | 施設設備補助金収入       | 2,269,000       |
|                |                           | 施設整備等活動資金収入計    | 652,169,000     |
|                | 支出                        | 施設関係支出          | 844,304,086     |
|                |                           | 設備関係支出          | 284,525,620     |
|                |                           | 施設整備等活動資金支出計    | 1,716,549,706   |
|                |                           | 差引              | ▲ 1,064,380,706 |
|                |                           | 調整勘定等           | 9,956,560       |
|                | 施設整備等活動資金収支差額             | ▲ 1,054,424,146 |                 |
|                |                           | 科 目             | 金 額             |
| その他の活動による資金収支  | 収入                        | 借入金等収入          | 400,000,000     |
|                |                           | 小計              | 2,271,948,430   |
|                |                           | 受取利息・配当金収入      | 37,694,413      |
|                |                           | その他の活動資金収入計     | 2,317,767,797   |
|                | 支出                        | 借入金等返済支出        | 91,184,920      |
|                |                           | 小計              | 1,582,274,222   |
|                |                           | 借入金等利息支出        | 1,345,840       |
|                |                           | 調整勘定等           | ▲ 1,400,000     |
|                | 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) | 299,856,075     |                 |
|                | 前年度繰越支払資金                 | 1,757,491,025   |                 |
|                | 翌年度繰越支払資金                 | 2,057,347,100   |                 |

## 貸借対照表

令和5年3月31日

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 資産の部        |                 |                 |               |
|-------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 科 目         | 本年度末            | 前年度末            | 増 減           |
| 固定資産        | 18,618,598,365  | 17,863,915,479  | 754,682,886   |
| 有形固定資産      | 15,064,865,868  | 14,317,680,974  | 747,184,894   |
| 特定資産        | 3,155,876,000   | 3,225,348,000   | ▲ 69,472,000  |
| その他の固定資産    | 397,856,497     | 320,886,505     | 76,969,992    |
| 流動資産        | 2,282,627,766   | 2,599,342,720   | ▲ 316,714,954 |
| 資産の部合計      | 20,901,226,131  | 20,463,258,199  | 437,967,932   |
| 負債の部        |                 |                 |               |
| 科 目         | 本年度末            | 前年度末            | 増 減           |
| 固定負債        | 2,139,486,235   | 1,820,712,628   | 318,773,607   |
| 流動負債        | 831,944,104     | 928,971,102     | ▲ 97,026,998  |
| 負債の部合計      | 2,971,430,339   | 2,749,683,730   | 221,746,609   |
| 純資産の部       |                 |                 |               |
| 科 目         | 本年度末            | 前年度末            | 増 減           |
| 基本金         | 24,979,228,408  | 24,225,031,299  | 754,197,109   |
| 第1号基本金      | 24,612,228,408  | 23,861,031,299  | 751,197,109   |
| 第2号基本金      | 0               | 0               | 0             |
| 第3号基本金      | 0               | 0               | 0             |
| 第4号基本金      | 367,000,000     | 364,000,000     | 3,000,000     |
| 繰越収支差額      | ▲ 7,049,432,616 | ▲ 6,511,456,830 | ▲ 537,975,786 |
| 純資産の部合計     | 17,929,795,792  | 17,713,574,469  | 216,221,323   |
| 負債及び純資産の部合計 | 20,901,226,131  | 20,463,258,199  | 437,967,932   |

## 財 産 目 録

|          |                  |
|----------|------------------|
| I 資産総額   | 20,938,706,868 円 |
| 内 基本財産   | 14,035,852,084 円 |
| 運用財産     | 6,865,374,047 円  |
| 収益事業用財産  | 37,480,737 円     |
| II 負債総額  | 3,007,980,250 円  |
| III 正味財産 | 17,930,726,618 円 |

| 区 分             | 金 額                                       |
|-----------------|---|
| 総資産             |   |
| 1 基本財産          |   |
| 土地              | 288,082.03 m <sup>2</sup> 2,505,409,243 円 |
| 建物              | 98,554.33 m <sup>2</sup> 7,005,478,725 円  |
| 図書              | 777,166 冊      3,254,504,657 円            |
| 教具・校具・備品        | 36,121 点      573,750,679 円               |
| その他             | 696,708,780 円                             |
| 2 運用財産          |   |
| 現金預金            | 2,057,347,100 円                           |
| その他             | 4,808,026,947 円                           |
| 3 収益事業用財産       | 37,480,737 円                              |
| 総 資 産 額         | 20,938,706,868 円                          |
| 負債額             |   |
| 1 固定負債          |   |
| 長期借入金           | 498,201,540 円                             |
| その他             | 1,641,284,695 円                           |
| 2 流動負債          |   |
| 短期借入金           | 54,950,920 円                              |
| その他             | 776,993,184 円                             |
| 3 収益事業負債        | 36,549,911 円                              |
| 負 債 総 額         | 3,007,980,250 円                           |
| 正味財産（資産総額－負債総額） | 17,930,726,618 円                          |

# 監査報告書

令和5年5月22日

学校法人 津曲学園

理事会 御中  
評議員会 御中

学校法人 津曲学園

監事 武田 恭孝 

監事 田中 宏 

私たち監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人津曲学園寄附行為第16条の規程に基づき、学校法人津曲学園の令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）の業務及び財産の状況並びに理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、その結果につき以下のとおり報告します。

## 1. 監査の方法

- (1) 私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会に出席し意見を述べたほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等の閲覧を実施しました。
- (2) 会計監査人と連携し、計算書類並びに財産目録について確認するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 業務の監査結果

学校法人津曲学園の業務に関する決定及び執行は適切な手続きを経て行われており、業務若しくは財産又は理事の業務執行に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

### (2) 財産の状況の監査結果

学校法人津曲学園の学校法人会計の計算書類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び付属明細表並びに財産目録は、令和5年3月31日をもって終了する会計年度の収支状況及び同日現在の財政状況を正しく示しているものと認めます。

以上

貸 借 対 照 表

令和5年3月31日

(単位 円)

| 資 産 の 部 |                | 負 債 の 部     |                |
|---------|----------------|-------------|----------------|
| 流動資産    | [ 35,639,089 ] | 流動負債        | [ 36,549,911 ] |
| 現金預金    | 34,327,454     | 買掛金         | 33,758,538     |
| 商品      | 1,264,885      | 未払金         | 267,873        |
| 売掛金     | 46,750         | 法人税等未払金     | 1,092,500      |
|         | 0              | 未払消費税等      | 1,431,000      |
| 固定資産    | [ 1,841,648 ]  | 負債の部合計      | 36,549,911     |
| 有形固定資産  | ( 1,811,348 )  | 純 資 産 の 部   |                |
| 建物      | 1,811,347      | 元入金         | 977,802        |
| 器具備品    | 1              | 当期未処分損失     | 46,976         |
| 無形固定資産  | ( 30,300 )     | (うち当期純損失)   | ( 140,760 )    |
| 電話加入権   | 30,300         | 純資産の部合計     | 930,826        |
| 資産の部合計  | 37,480,737     | 負債及び純資産の部合計 | 37,480,737     |

(注)

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価による原価法である。
2. 有形固定資産の減価償却方法は、定率法である。(平成10年度以降に取得する建物は定額法)
3. 有形固定資産の減価償却累計額は、1,696,954円である。



学校法人 津曲学園収益事業部

|     |            | 損 益 計 算 書          |   |            |
|-----|------------|--------------------|---|------------|
|     |            | 令 和 4 年 4 月 1 日か   | ら | (単位 円)     |
|     |            | 令 和 5 年 3 月 3 1 日ま | で |            |
| I   | 売上高        |                    |   | 92,989,692 |
| II  | 売上原価       |                    |   |            |
|     | 1. 期首商品棚卸高 | 1,115,753          |   |            |
|     | 2. 当期商品仕入高 | 86,898,003         |   |            |
|     | 計          | 88,013,756         |   |            |
|     | 3. 他勘定振替高  | 12,830             |   |            |
|     | 4. 期末商品棚卸高 | 1,264,885          |   | 86,736,041 |
|     | 売上総利益      |                    |   | 6,253,651  |
| III | 販売費及び一般管理費 |                    |   |            |
|     | 1. 給料手当    | 2,324,200          |   |            |
|     | 2. 雑 給     | 2,931,277          |   |            |
|     | 3. 法定福利費   | 420,441            |   |            |
|     | 4. 消耗品費    | 165,394            |   |            |
|     | 5. 光熱水費    | 29,590             |   |            |
|     | 6. 通 信 費   | 114,251            |   |            |
|     | 7. 公 課     | 1,431,000          |   |            |
|     | 8. 衛 生 費   | 32,890             |   |            |
|     | 9. 寄 付 金   | 8,124,954          |   |            |
|     | 10. 減価償却費  | 66,782             |   |            |
|     | 11. 雑 費    | 56,034             |   | 15,696,813 |
|     | 営業損失       |                    |   | 9,443,162  |
| IV  | 営業外収益      |                    |   |            |
|     | 1. 雑 収 入   | 10,407,732         |   | 10,407,732 |
|     | 経常利益       |                    |   | 964,570    |
| V   | 特別損失       |                    |   |            |
|     | 1. 商品廃棄損   | 12,830             |   | 12,830     |
|     | 税引前当期純利益   |                    |   | 951,740    |
|     | 法人税及び住民税   |                    |   | 1,092,500  |
|     | 当期純損失      |                    |   | 140,760    |
|     | 前期繰越利益     |                    |   | 93,784     |
|     | 当期末処分損失    |                    |   | 46,976     |